

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado resolve convocar os professores abaixo relacionados para comparecer a Secretaria Municipal de Educação, localizada a Rua Sete de Setembro, nº 116, Centro, Guamaré/RN, munidos da documentação relacionada no item 11.6 deste edital, devendo os mesmos se apresentar no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir desta publicação:

Cód.	Inscrição	Candidato
02	137133-0	MÉRCIA CLÁUDIA DANTAS DE SENA
11	136049-0	VINICIUS LOPES BEZERRA
12	136440-6	ARNILTON ARAUJO DE SOUSA

Secretaria Municipal de Educação
 Prefeitura Municipal de Guamaré/RN
 28 de maio de 2019

Publicado por:
 Taiane Miranda dos Santos Morais
Código Identificador:72E658A7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Exercício: 2019		
Período de Referência: 1º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I+II+III+IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	0,00	44.030.380,42	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	9.686.683,69	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII+VIII+IX+X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

Publicado por:
 Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:40EE4C0F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
		Exercício: 2019	
Período de Referência: JAN a ABR/2019			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		44.030.380,42	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP		21.176.303,37	48,09
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)		23.776.405,43	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)		22.587.585,16	51,30
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE RCL
Dívida Consolidada Líquida		-962.876,88	-2,18
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		52.836.456,51	120,00
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	% SOBRE RCL
Total das Garantias Concedidas		0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		9.686.683,69	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		7.044.860,87	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		3.082.126,63	7,00

Publicado por:
 Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:3E0A8136

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL

Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Bimestre: MARÇO-ABRIL/2019		Exercício: 2019			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)					
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receita Realizadas (b)		Saldo a Realizar (c) = (a - b)	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	0,00	0,00		0,00	
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Empenhadas (e)	Liquidadas	Inscritas em Restos a Pagar Processados	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I - II)	0,00	0,00			0,00

1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

Publicado por:
 Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:029B0485

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO PROCESSO DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR EDITAL Nº 001/2019 – RESOLUÇÃO Nº. 002/2019 - PERECER Nº. 001/2019-CEE-CMDCA

ASSUNTO: IMPUGNAÇÃO DA INSCRIÇÃO Nº - **003**

AUTOR(A): MARCOS ANTONIO HIGINO DE SOUZA

PACIENTE: MARIA RAYLANE OLIVEIRA DE MELO

Trata-se de requerimento de impugnação de inscrição ao processo de escolha para os membros a Conselheiro Tutelar do Município de Ipanguaçu, Estado do Rio Grande do Norte, impetrado pelo senhor

A cada pagamento a ser efetivado pela contratante será realizada prévia verificação da regularidade fiscal e trabalhista da contratada. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de encargos moratórios proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, à taxa de 6% (seis por cento) ao ano, mediante a aplicação das seguintes fórmulas:

$$I = (TX/100)/365$$

EM = I x N x VP, onde:

I = Índice de compensação financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

18.5. No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na nota fiscal/fatura, estes serão restituídos pela contratante no prazo de 5 (cinco) dias, para que a contratada promova as correções necessárias, não respondendo a contratante por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CONTROLE DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666/93.

O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

A apuração e aplicação de sanções dar-se-á na forma do item 21 do edital, que trata "DAS SANÇÕES".

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Integram o Edital, independentemente de transcrição, a Ata de Registro de Preços, o Termo de Referência e a proposta da empresa.

Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 3.555/00, do Decreto Municipal nº 101/2013, do Decreto nº 7.892/13, da Lei Complementar nº 123/06, e da Lei nº 8.666/93, subsidiariamente.

O Ficamos eleitos o foro, da Comarca de Macaíba/RN, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

Ielmo Marinho/RN, 28 de Maio de 2019.

CÁSSIO CAVALCANTE DE CASTRO

Prefeitura Municipal de Ielmo Marinho

CNPJ: 08.004.525/0001-07

MARIA DO LIVRAMENTO FIDELIS

Secretária Municipal de Promoção e Bem Estar Social

ELIEGE DA SILVA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde

Eduardo Lira da Silva Filho

CNPJ: 30.866.454/0001-00

EDUARDO LIRA DA SILVA

CPF: 027.615.834-26

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:E49411D6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Período de Referência: 1º Quadrimestre		Exercício: 2019		
RGF – Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	598.906,56	325.180,71	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	199.486,69	-27.534,50	0,00	0,00
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	199.486,69	-27.534,50	0,00	0,00
De Tributos	0,00	-15.238,10	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	199.486,69	-12.296,40	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00

Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	399.419,87	352.715,21	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.460.251,38	1.288.057,59	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	1.460.251,38	1.288.057,59	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.602.412,27	1.844.736,63	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	142.160,89	556.679,04	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-861.344,82	-962.876,88	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	44.305.080,20	44.030.380,42	0,00	0,00
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	1,35	0,73	0,00	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	-1,94	-2,18	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	120,00	52.836.456,51	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	108,00	47.552.810,86	0,00	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	DO SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:852F3AE2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Período de Referência: 1º Quadrimestre		Exercício: 2019		
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	DO SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	598.906,56	325.180,71	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	199.486,69	-27.534,50	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	199.486,69	-27.534,50	0,00	0,00
De Tributos	0,00	-15.238,10	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	199.486,69	-12.296,40	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	399.419,87	352.715,21	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.460.251,38	1.288.057,59	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	1.460.251,38	1.288.057,59	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.602.412,27	1.844.736,63	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	142.160,89	556.679,04	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-861.344,82	-962.876,88	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	44.305.080,20	44.030.380,42	0,00	0,00
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	1,35	0,73	0,00	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	-1,94	-2,18	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	120,00	52.836.456,51	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	108,00	47.552.810,86	0,00	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	DO SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:A37476CD

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar					Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Exercício Financeiro: 2019					Exercício: 2019			
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")								
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) f = (a - (b+c+d+e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercício Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)				De Exercícios Anteriores (b)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	0,00	0,00	494.909,54	0,00	376.136,77	-871.046,31	7.355.981,42	0,00
Rec. de Imp. e de transf. de Impostos - Educação	0,00	0,00	33.547,33	0,00	3.117,90	-36.665,23	87.852,89	0,00
Transferências do FUNDEB 60%	0,00	0,00	187.593,91	0,00	207.065,64	-394.659,55	3.275.467,16	0,00
Transferências do FUNDEB 40%	0,00	0,00	0,00	0,00	38.893,27	-38.893,27	1.550.605,19	0,00
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.221,36	0,00
Outros Recursos Destinados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	218.572,50	0,00
Rec. de Impostos e de transf. de Impostos - Saúde	0,00	0,00	60.446,50	0,00	47.319,59	-107.766,09	1.196.683,12	0,00
Outros Recursos Destinados à Saúde	0,00	0,00	194.278,05	0,00	79.740,37	-274.018,42	955.027,68	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social	0,00	0,00	19.043,75	0,00	0,00	-19.043,75	33.551,52	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	0,00	0,00	962.614,98	0,00	138.911,12	-1.101.526,10	8.367.020,96	0,00
Recursos Ordinário	0,00	0,00	962.614,98	0,00	138.911,12	-1.101.526,10	8.367.020,96	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	0,00	0,00	1.457.524,52	0,00	515.047,89	-1.972.572,41	15.723.002,38	0,00

Publicado por:
 Maria Fabiola Fernandes de Lima
 Código Identificador:73460700

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil								
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário								Exercício: 2019
Bimestre: MARÇO-ABRIL/2019								
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1								
Recitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)		
Receitas Correntes	53.694.000,00	53.694.000,00	6.329.291,81	11,79	13.300.494,50	24,77	40.393.505,50	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	665.875,00	665.875,00	100.018,53	15,02	218.446,53	32,81	447.428,47	
Impostos	434.875,00	434.875,00	78.662,44	18,09	136.433,52	31,37	298.441,48	
Taxas	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	7.404,51	67,31	3.595,49	
Contribuição de Melhoria	220.000,00	220.000,00	21.356,09	9,71	74.608,50	33,91	145.391,50	
Receita Patrimonial	288.000,00	288.000,00	3.228,58	1,12	7.754,84	2,69	280.245,16	
Valores Mobiliários	288.000,00	288.000,00	3.228,58	1,12	7.754,84	2,69	280.245,16	
Transferências Correntes	49.666.845,00	49.666.845,00	5.952.388,87	11,98	12.488.483,35	25,14	37.178.361,65	
Transferências da União e de suas Entidades	39.561.645,00	39.561.645,00	4.056.298,34	10,25	8.446.855,70	21,35	31.114.789,30	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas	2.508.200,00	2.508.200,00	339.748,38	13,55	676.688,33	26,98	1.831.511,67	
Transferências de Outras Instituições Públicas	7.597.000,00	7.597.000,00	1.556.342,15	20,49	3.364.939,32	44,29	4.232.060,68	
Outras Receitas Correntes	3.073.280,00	3.073.280,00	273.655,83	8,90	585.809,78	19,06	2.487.470,22	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	3.073.280,00	3.073.280,00	273.655,83	8,90	585.809,78	19,06	2.487.470,22	
Receitas de Capital	3.655.000,00	3.655.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.655.000,00	
Alienação de Bens	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	
Alienação de Bens Imóveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	
Transferências de Capital	3.635.000,00	3.635.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.635.000,00	
Transferências da União e de suas Entidades	3.635.000,00	3.635.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.635.000,00	
Total Receitas	57.349.000,00	57.349.000,00	6.329.291,81	11,04	13.300.494,50	23,19	44.048.505,50	
Déficit							886.155,04	
Total							14.186.649,54	

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Saldo a Liq(u-f-j)dar	Despesas Pagas Até Bimestre(g)	Inscrição RP Não Processado (h)	
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)				
Despesas Correntes	41.893.825,00	1.083.000,00	42.976.825,00	4.689.501,85	28.515.683,50	5.720.230,03	13.741.517,53	63,55	29.235.307,47	12.444.313,57	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	24.388.225,00	-335.344,00	24.052.881,00	920.291,78	16.056.618,22	3.117.703,95	8.043.713,38	33,44	16.009.167,62	7.067.665,60	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	17.505.600,00	1.418.344,00	18.923.944,00	3.769.210,07	12.459.065,28	2.602.526,08	5.697.804,15	30,11	13.226.139,85	5.376.647,97	0,00
Despesas de Capital	15.255.175,00	-1.083.000,00	14.172.175,00	30.772,82	1.210.439,28	199.113,60	445.132,01	12,16	13.727.042,99	434.802,01	0,00
INVESTIMENTO	12.365.175,00	-1.063.000,00	11.302.175,00	30.772,82	517.582,08	152.260,65	218.110,82	1,93	11.084.064,18	207.780,82	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	650.000,00	0,00	650.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	650.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	2.240.000,00	-20.000,00	2.220.000,00	0,00	692.857,20	46.852,95	227.021,19	10,23	1.992.978,81	227.021,19	0,00
Reserva de Contingência	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
Total Despesas	57.349.000,00	0,00	57.349.000,00	4.720.274,67	29.726.122,78	5.919.343,63	14.186.649,54	24,74	43.162.350,46	12.879.115,58	0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	555.767,44	825.289,78	545.872,62	551.922,86	554.474,07	552.201,06	557.036,04	834.994,26	559.385,31	572.497,85	583.185,82	593.034,70	7.285.661,81	0,00
Obrigações Patronais	104.777,55	115.276,79	107.968,99	124.064,18	121.105,33	122.960,81	123.210,79	131.249,80	248.777,25	120.301,84	122.311,06	124.070,95	1.566.075,34	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras desp. pessoal cont. tercei. ou cont. forma indireta (§ 1º, art. 18-LRF) 0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	960,01	0,00	0,00	960,01	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrente de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	960,01	0,00	0,00	0,00	960,01
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	660.544,99	940.566,57	653.841,61	675.987,04	675.579,40	675.161,87	680.246,83	966.244,06	808.162,56	691.839,68	705.496,88	717.105,65	8.850.777,14	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	16.888.009,31	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) = (IV-V)	16.888.009,31	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	8.850.777,14	52,41
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II, e III, do art. 20 da LRF)	9.119.525,03	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	8.663.548,78	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 * VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	8.207.572,52	48,60
Sistema: PJPCTB(v7.00.024), Unidade Responsável: Secretaria de Finanças, Data de emissão : 24/05/2019 e hora de emissão : 15:22:21		
NOTA: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo.		
Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.		

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO (b)	
	05/2018	06/2018	07/2018	08/2018	09/2018	10/2018	11/2018	12/2018	01/2019	02/2019	03/2019	04/2019			

NOEIDE CLEMENS FERREIRA DE OLIVEIRA

Gestor

Publicado por:
Jeferson dos Santos Moraes
Código Identificador:6188AE74

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - ANEXO 15

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Anexo 15													Exercício: 2019	
Bimestre: MARÇO-ABRIL/2019														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados (b)
	Liquidadas													
	05/2018	06/2018	07/2018	08/2018	09/2018	10/2018	11/2018	12/2018	01/2019	02/2019	03/2019	04/2019		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.928.001,81	1.777.147,92	2.048.589,65	2.010.832,40	1.026.433,81	2.521.138,20	2.139.775,09	486.630,72	3.131.385,52	1.794.623,91	1.447.797,37	1.669.906,58	21.982.262,98	1.251.600,73
Pessoal Ativo	1.928.001,81	1.777.147,92	2.048.589,65	2.010.832,40	1.026.433,81	2.521.138,20	2.139.775,09	486.630,72	3.131.385,52	1.794.623,91	1.447.797,37	1.669.906,58	21.982.262,98	1.251.600,73
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.542.745,70	1.592.601,45	1.600.932,18	1.306.126,36	751.075,72	1.999.825,79	1.535.579,03	-65.622,96	2.955.316,57	1.657.053,04	1.240.951,99	1.528.075,79	17.644.660,66	939.635,27
Obrigações Patronais	385.256,11	184.546,47	447.657,47	704.706,04	275.358,09	521.312,41	604.196,06	552.253,68	176.068,95	137.570,87	206.845,38	141.830,79	4.337.602,32	311.965,46
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	11.804,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-25.176,86	1.599.588,21	451.543,82	2.550,44	16.550,66	2.056.861,26	699,08
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	8.161,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.459,88	0,00	0,00	0,00	0,00	5.701,22	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	3.643,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-22.716,98	1.599.588,21	451.543,82	2.550,44	16.550,66	2.051.160,04	699,08
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.928.001,81	1.765.342,93	2.048.589,65	2.010.832,40	1.026.433,81	2.521.138,20	2.139.775,09	511.807,58	1.531.797,31	1.343.080,09	1.445.246,93	1.653.355,92	19.925.401,72	1.250.901,65
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													44.030.380,42	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada (VI)													44.030.380,42	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)													21.176.303,37	48,09
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													23.776.405,43	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF)													22.587.585,16	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													21.398.764,89	48,60

Usuário

Publicado por:
 Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:F1D3301F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção											Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: MARÇO-ABRIL/2019											Exercício: 2019	
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/Subfunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(d/total d)		No Bimestre (d)	Até Bimestre	%(d/total d)			
01 LEGISLATIVA	1.151.000,00	1.151.000,00	0,00	0,00	0,00	1.151.000,00	0,00	0,00	0,00	1.151.000,00	0,00	
031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.151.000,00	1.151.000,00	0,00	0,00	0,00	1.151.000,00	0,00	0,00	0,00	1.151.000,00	0,00	
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA	164.700,00	164.700,00	0,00	79.318,00	0,27	85.382,00	20.250,00	39.455,50	0,28	125.244,50	0,00	
092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL	164.700,00	164.700,00	0,00	79.318,00	0,27	85.382,00	20.250,00	39.455,50	0,28	125.244,50	0,00	
04 ADMINISTRAÇÃO	5.211.000,00	5.092.000,00	246.329,25	3.850.965,30	12,95	1.241.034,70	900.243,40	1.951.066,55	13,75	3.140.933,45	0,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	4.611.000,00	4.492.000,00	243.329,25	3.676.947,19	12,37	815.052,81	863.295,67	1.892.911,31	13,34	2.599.088,69	0,00	
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	488.000,00	488.000,00	3.000,00	110.218,03	0,37	377.781,97	23.947,73	33.571,90	0,24	454.428,10	0,00	